A Secretaria de Educação Superior (SESu) repassará os recursos ao Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) para o pagamento das bolsas dos 
estudantes e tutores dos PET Temáticos, bem como do custeio, de acordo com a 
legislação vigente. O valor mensal de bolsa de tutoria é de R$ 3.100,00 (três mil e cem 
reais) para o docente com título de doutor; e de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) 
para o docente com título de mestre. 
10.2. O valor mensal de bolsa para estudantes de graduação é de R$ 700,00 
(setecentos reais). 
10.3. O tutor de grupo PET receberá, semestralmente, o valor equivalente a uma bolsa